Η πολιτική αυτή δραστηριότητα υπέσκαπτε τις προσπάθειες δημιουργίας σχέσεων καλής γειτονίας στα Βαλκάνια και ανεστάλη μόνον προσωρινά με τη συνθήκη του Λονδίνου, στις 17/5/1913.

Η συμφωνία συμμαχίας μεταξύ Ελλάδας και Σερβίας⁴ υπεγράφη στις 19 Μαΐου/1 Ιουνίου 1913. Η Βουλγαρία, θεωρώντας ότι η συμφωνία αποτελούσε απειλή για τις εδαφικές της διεκδικήσεις, έσπευσε να κηρύξει αμέσως πόλεμο κατά των δυο χωρών, γεγονός που προκάλεσε την αντίδραση του ελληνικού Τύπου, επειδή «η γείτων δε

¹ *Εμπρός*, 17/5/1913, σ. 5: «*Η ελληνοσερβική συμφωνία*».